ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

ATA Nº 09/2022

SESSÃO ORDINÁRIA DA EGRÉGIA
QUARTA CÂMARA DE DIREITO PRIVADO

Aos trinta dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e dois, às oito horas e trinta
e sete minutos, em sessão por videoconferência do Tribunal de Justiça do Estado de
Mato Grosso, sob a presidência do Excelentíssimo Senhor Desembargador RUBENS
DE OLIVEIRASANTOSFILHO,reuniu-se a Egrégia Quarta Câmara de Direito Privado,
com a presença dos Excelentíssimos Senhores Desembargadores GUIOMAR
TEODORO BORGES e SERLYMARCONDES ALVES. Representante do Ministério
Público Excelentíssimo Senhor Doutor LUIZ EDUARDOMARTINSJACOB. Aberta a
sessão, passou-se ao julgamento dos processos da pauta.

COM VISTAS

Processo: 1020394-96.2021.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador: GABINETE DA DESA. SERLYMARCONDES ALVES
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS
FILHO
Relator: SERLYMARCONDES ALVES
Requerente: UNIMAGEM UNIDADE DE DIAGNOSTICOS POR IMAGEM SIMPLES
LTDA
Advogado: ELVIS ANTONIO KLAUK JUNIOR
Requerido: SOTRAUMA S/C LTDA - EPP
Decisão: ADIADA A CONCLUSÃO DO JULGAMENTO, DEVIDO PEDIDO DE VISTADO 1º
VOGAL (DES. RUBENS), O 2º VOGAL AGUARDA.

Sustentação oral: JOSYANE MARIA CORREA DA COSTA FERREIRA, OAB 14506/O,
advogado do Agravante, (Duração – 13 minutos).
Sustentação oral: RAQUEL VILA MOURA, OAB 22.413, advogada da Agravada, (Duração
– 15 minutos).

Processo: 1019418-89.2021.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador: GABINETE DA DESA. SERLYMARCONDES ALVES
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS
FILHO
Relator: SERLYMARCONDES ALVES
Requerente: SOTRAUMA S/C LTDA - EPP
Advogado: JOSYANE MARIA CORREA DA COSTA FERREIRA
Requerido: UNIMAGEM UNIDADE DE DIAGNOSTICOS POR IMAGEM SIMPLES

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 2

A
C

C
A

E
F

4

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

LTDA
Advogado: RAQUEL VILA MOURA e outros
Decisão: ADIADA A CONCLUSÃO DO JULGAMENTO, DEVIDO PEDIDO DE VISTADO 1º
VOGAL (DES. RUBENS), O 2º VOGAL AGUARDA.

Sustentação oral: JOSYANE MARIA CORREA DA COSTA FERREIRA, OAB 14506/O,
advogado do Agravante, (Duração – 13 minutos).
Sustentação oral: RAQUEL VILA MOURA, OAB 22.413, advogada da Agravada, (Duração
– 15 minutos).

   DECISÕES ADIADAS

Processo: 1020595-88.2021.8.11.0000
Classe judicial: EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE DO DES. GUIOMAR TEODORO BORGES
Turma julgadora: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO, SERLYMARCONDES
ALVES
Relator: GUIOMAR TEODORO BORGES
Requerente: BANCO SISTEMA S.A
Advogado: RAFAEL BARUD CASQUEIRA PIMENTA
Requerido: ATTILIODARIVA E OUTROS (2)
Decisão: CONCLUSÃO DO JULGAMENTO ADIADO PARAA PRÓXIMA SESSÃO,
OPORTUNIZANDO AS PARTESMANIFESTAREM-SE SOBRE A JUNTADA DAS
INFORMAÇÕES DETERMINADA NA DILIGÊNCIA.

Pediu acesso a sala: GABRIELA MIRANDOLA BURMEISTER, OAB 452434, advogada
do Embargante.
Pediu acesso a sala: EDUARDO RAFAEL BUSS, OAB 7023, advogado do Embargado.

Processo: 1003080-06.2022.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador: GABINETE DO DES. RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, SERLYMARCONDES ALVES
Relator: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Requerente: VANDERLEI RECK JUNIOR
Advogado: LEANDRO FACCHIN ROCHA e outros
Requerido: DIRCEU BASEGGIO E OUTROS (1)
Advogado: CELIO DOS SANTOS OLIVEIRA JUNIOR e outros
Decisão: ADIADO PARAA PRÓXIMA SESSÃO, POR INDICAÇÃO DO RELATOR.

Processo: 0006386-95.2016.8.11.0004
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE DO DES. RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, SERLYMARCONDES ALVES
Relator: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Requerente: DANIEL ARISAWACAPELARI e outros (1)

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 2

A
C

C
A

E
F

4

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Advogado: CASSIO BRUNO BARROSO
Requerido: PAULO TSUNEO KAMOGAWA
Advogado: WILSON RODRIGUES DE FREITAS
Decisão: ADIADO PARAA PRÓXIMA SESSÃO, POR INDICAÇÃO DO RELATOR.

Processo: 1001917-10.2021.8.11.0005
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE DO DES. RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, SERLYMARCONDES ALVES
Relator: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Requerente: WALTERTRABACHIN JUNIOR
Advogado: SIDNEI GUEDES FERREIRA
Requerido: PRIME SECURITIZADORA S.A.
Advogado: JOSE EDUARDO POLISEL GONCALVES
Decisão: ADIADO PARAA PRÓXIMA SESSÃO, POR INDICAÇÃO DO RELATOR.

Processo: 1020890-28.2021.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador: GABINETE DO DES. RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, SERLYMARCONDES ALVES
Relator: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Requerente: JOVANI OLINTO MILANI e outros (1)
Advogado: RODRIGO FONSECA FERREIRA e outros
Requerido: ESPÓLIO DE OSCAR MARTINEZ E OUTROS (2)
Advogado: CLAUDIO NOVAES ANDRADE e outros
Decisão: ADIADO PARAA PRÓXIMA SESSÃO, POR INDICAÇÃO DO RELATOR.

Processo: 1020618-34.2021.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador: GABINETE DO DES. RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, SERLYMARCONDES ALVES
Relator: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Requerente: ANTENOR SANTOS ALVES JUNIOR e outros (1)
Advogado: ANDRE FAZOLO DE ABREU e outros
Requerido: JOSE PERSIO ROSA DA SILVA
Advogado: MARCELA BALIEIRO SOUKEF VIEGAS
Decisão: ADIADO PARAA PRÓXIMA SESSÃO, POR INDICAÇÃO DO RELATOR.

JULGADOS

Processo: 1017978-58.2021.8.11.0000
Classe judicial: EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE DO DES. RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, SERLYMARCONDES ALVES
Relator: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Requerente: ECO SECURITIZADORA DE DIREITOS CREDITORIOS DO

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 2

A
C

C
A

E
F

4

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

AGRONEGOCIO SA
Advogado: SIDNEY PEREIRA DE SOUZA JUNIOR e outros
Requerido: JOSE MARTINS PINHO E OUTROS (3)
Advogado: TIAGO ARANHA D ALVIA e outros
Decisão: PARCIALMENTEPROVIDO. UNÂNIME.

Processo: 1001050-95.2022.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador: GABINETE DA DESA. SERLYMARCONDES ALVES
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS
FILHO
Relator: SERLYMARCONDES ALVES
Requerente: H. HENRIQUE DE SOUZA TRANSPORTES
Advogado: JUCELI DE FATIMAPLETSCH
Requerido: RODOBENS VEICULOS COMERCIAIS CIRASA S.A.
Advogado: RICARDO GAZZI
Decisão: NÃO PROVIDO. UNÂNIME.

Sustentação oral: ISABELLE VACCARI RIGUI, OAB/MT 29.305/O, advogada do
Agravante, (Duração – 05 minutos).
Sustentação oral: LIZIANE PUIA MORO, OAB/SP 456.135, advogada do Agravado,
(Duração – 09 minutos).

Processo: 1002095-37.2022.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador: GABINETE DA DESA. SERLYMARCONDES ALVES
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS
FILHO
Relator: SERLYMARCONDES ALVES
Requerente: GIOVANNA ALMENDROS FRAGA
Advogado: DANILO MUNIZ PONTES e outros
Requerido: JONNIER MAXUEL RODRIGUES DE MATOS
Decisão: PARCIALMENTEPROVIDO. UNÂNIME.

Sustentação oral: FERNANDO HENRIQUE ANDRADE VASCONCELLOS, OAB
24.431/O, advogada do Agravante, (Duração – 09 minutos).

Processo: 0015928-40.2016.8.11.0004
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE DA DESA. SERLYMARCONDES ALVES
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS
FILHO
Relator: SERLYMARCONDES ALVES
Requerente: SIMONE SILVASANTOS CANCIAN
Advogado: APOENA CAMERINO DE AZEVEDO e outros
Requerido: BANCO DO BRASIL SA

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 2

A
C

C
A

E
F

4

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Advogado: JOSE ARNALDO JANSSEN NOGUEIRA e outros
Decisão: NÃO PROVIDO. UNÂNIME.

Processo: 1002355-17.2022.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador: GABINETE DA DESA. SERLYMARCONDES ALVES
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS
FILHO
Relator: SERLYMARCONDES ALVES
Requerente: REFRIGERACAO DUFRIO COMERCIO E IMPORTACAO LTDA
Advogado: JACQUES ANTUNES SOARES e outros
Requerido: JANETE VICENTE DO NASCIMENTO
Advogado: TONI FERNANDES SANCHES e outros
Decisão: NÃO PROVIDO. UNÂNIME.

Processo: 1003829-07.2019.8.11.0007
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE DA DESA. SERLYMARCONDES ALVES
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS
FILHO
Relator: SERLYMARCONDES ALVES
Requerente: MULTIMARCAS ADMINISTRADORA DE CONSORCIOS LTDA
Advogado: WASHINGTON LUIZ DE MIRANDA DOMINGUES TRANM
Requerido: JOSE APARECIDO RIBEIRO
Advogado: CARLOS EDUARDO LOPES e outros
Decisão: RECURSO DA RÉ PROVIDO. UNÂNIME.

Sustentação oral: CARLOS EDUARDO LOPES, OAB 20499/B, advogado do Apelado,
(Duração – 08 minutos).

Processo: 0000990-50.2014.8.11.0088
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE DA DESA. SERLYMARCONDES ALVES
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS
FILHO
Relator: SERLYMARCONDES ALVES
Requerente: EDISON RICARDO PICK
Advogado: ELVES MARQUES COUTINHO
Requerido: TV GAZETA LTDA
Advogado: CLAUDIO STABILE RIBEIRO
Decisão: NÃO PROVIDO. UNÂNIME.

Sustentação oral: ELVES MARQUES COUTINHO, OAB 7825/B, advogada do Apelante,
(Duração – 08 minutos).
Não entrou: CLÁUDIO STÁBILE RIBEIRO, OAB 3.213/O, advogado do Apelado.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 2

A
C

C
A

E
F

4

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Processo: 1002232-19.2022.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador: GABINETE DO DES. GUIOMAR TEODORO BORGES
Turma julgadora: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO, SERLYMARCONDES
ALVES
Relator: GUIOMAR TEODORO BORGES
Requerente: TRANSCARAMORI LOGISTICA ARMAZENAGEM E TRANSPORTES
LTDA
Advogado: LUCIANA REZEGUE DO CARMO ARRUDA e outros
Requerido: LIMAGRAIN BRASIL S.A.
Advogado: GABRIEL ANTONIO HENKE NEIVA DE LIMA FILHO e outros
Decisão: RECURSO NÃO PROVIDO. UNÂNIME.

Declinou da sustentação oral:MARIANE REIS, OAB 64.781, advogada do Agravado.

Processo: 0013298-12.2007.8.11.0041
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE DO DES. GUIOMAR TEODORO BORGES
Turma julgadora: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO, SERLYMARCONDES
ALVES
Relator: GUIOMAR TEODORO BORGES
Requerente: ESPOLIO DE LEONIDAS NASCIMENTO VIDIGAL e outros (1)
Advogado: BRUNO FELIPE MONTEIRO COELHO
Requerido: ELIFAS LEVI PARREIRA E OUTROS (1)
Advogado: JOAO PAULO CALVO
Decisão: PARCIALMENTEPROVIDO. UNÂNIME.

Sustentação oral: BRUNO FELIPE MONTEIRO COELHO, OAB 14.559/O, advogado do
Apelante, (Duração – 12 minutos).

Processo: 1020904-12.2021.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador: GABINETE DO DES. RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, SERLYMARCONDES ALVES
Relator: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Requerente: DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DE MATOGROSSO
Requerido: JACINTO SIMOES
Advogado: JACINTO SIMOES e outros
Decisão: NÃO PROVIDO. UNÂNIME.

Declinou da sustentação oral: ELLY CARVALHO JÚNIOR, OAB 6132/B, advogado do
Agravado.

Processo: 0005161-26.2016.8.11.0041
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE DO DES. RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 2

A
C

C
A

E
F

4

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, SERLYMARCONDES ALVES
Relator: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Requerente: SIZENANDO SANTANA
Advogado: ADEMAR SANTANA FRANCO
Requerido: JUIZO DA 10ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE CUIABÁ
Decisão: NÃO PROVIDO. UNÂNIME.

Sustentação oral: ADEMAR SANTANA FRANCO, OAB 4255/O, advogado do Apelante,
(Duração – 06 minutos).

Processo: 1001603-93.2019.8.11.0018
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE DO DES. RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, SERLYMARCONDES ALVES
Relator: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Requerente: ENERGISA S/A
Advogado: JALDEMIRO RODRIGUES DE ATAIDEJUNIOR
Requerido: PROPEC AGROPECUARIA E IMOBILIARIA S.A.
Advogado: LINDAMIR MACEDO DE PAIVA
Decisão: PRELIMINAR REJEITADA. NÃO PROVIDO. UNÂNIME.

Sustentação oral: KALLYL PALMEIRA MAIA, OAB/PB 18.032, advogado do Apelante,
(Duração – 08 minutos).

Processo: 1021050-53.2021.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador: GABINETE DO DES. RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, SERLYMARCONDES ALVES
Relator: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Requerente: IGOR RODRIGUES DE REZENDE e outros (1)
Advogado: JANDERSON MEMORIA RAMOS e outros
Requerido: JACINTO SIMOES
Advogado: DANIELLA MARIA LIMA SILVAGOMES e outros
Decisão: NÃO PROVIDO. UNÂNIME.

Sustentação oral: JANDERSON MEMORIA RAMOS, OAB 16.953-O, advogado do
Agravante, (Duração – 08 minutos).
Sustentação oral: ELLY CARVALHO JÚNIOR, OAB 6.132/B, advogado do Agravado,
(Duração – 10 minutos).

Processo: 1001582-69.2022.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador: GABINETE DO DES. RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, SERLYMARCONDES ALVES
Relator: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Requerente: ILO POZZOBON e outros (1)

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 2

A
C

C
A

E
F

4

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Advogado: EMILLE SOARES BRITO e outros
Requerido: NEIMAR ANTONIO CAOVILLA
Advogado: MICHELE DAYANE DA SILVACAMPOS
Decisão: NÃO PROVIDO. UNÂNIME.

Sustentação oral: EMILLE SORAES BRITO, OAB 27.030/O, advogado do Agravante,
(Duração – 10 minutos).

Processo: 1000190-94.2022.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador: GABINETE DO DES. RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, SERLYMARCONDES ALVES
Relator: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Requerente: RONALDO MAURICIO LEVY
Advogado: NORMAN PROCHET NETO e outros
Requerido: RENATAPIRES FERREIRA LEVY
Advogado: MAISA VENDRUSCOLO e outros
Decisão: RECURSO NÃO PROVIDO. UNÂNIME.

Sustentação oral: NORMAN PROCHET NETO, OAB PR 7887-O, advogado do Agravante,
(Duração – 15 minutos).
Sustentação oral: MARILEI SCHUSTER, OAB 7721/B, advogada do Agravado, (Duração –
13 minutos).

Processo: 1000298-63.2018.8.11.0033
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE DA DESA. SERLYMARCONDES ALVES
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS
FILHO
Relator: SERLYMARCONDES ALVES
Requerente: IVONETE RAFFAELLI LOCKS e outros (2)
Advogado: JOSE FABIO PANTOLFI FERRARINI e outros
Requerido: IMCOL IMOVEIS COLONIZACAO LTDAE OUTROS (2)
Advogado: ELIAS VANIN e outros
Decisão: RECURSO DO AUTOR PROVIDO PARAREDUZIR O VALOR DA CAUSA,
AFASTARA ILEGITIMIDADE DE PARTE E DAR PROSSEGUIMENTO AO FEITO.
RECURSO DO REQUERIDO PARCIALMENTEPROVIDO PARAAFASTARA MULTA POR
NÃO COMPARECIMENTO À AUDIÊNCIA. UNÂNIME.

Nada mais havendo a tratar, o Excelentíssimo Senhor Desembargador Presidente, encerrou as
treze horas e quinze minutos.

Desembargador RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 2

A
C

C
A

E
F

4

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Presidente da Quarta Câmara de Direito Privado

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 2

A
C

C
A

E
F

4